
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

E SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 
Piazza Nicola Calipari n. 1 – Tel.: 0963/361501 – Fax: pecutc.sancalogero@asmepec.it 

P. IVA 00337960793 - CODICE UNIVOCO UFFICIO FATT. ELETTRONICA: IDKI2A 

UFFICIO DEL RESPONSABILE D’AREA 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA 216/2022 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER AGGIORNAMENTO ELENCO PROFESSIONISTI 

QUALIFICATI CUI AFFIDARE INCARICHI DI PROGETTAZIONE, DI 

DIREZIONE DEI LAVORI, DI COLLAUDO, COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, ATTIVITÀ 

DI SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICA PER ATTUAZIONE PROGETTI 

FINANZIANTI CON FONDI COMUNITARI, ATTIVITA’ TECNICO - 

AMMINISTRATIVE CONNESSE E DI SUPPORTO AL RUP, DI IMPORTO 

STIMATO INFERIORE A 215.000,00 EURO, ART. 24 E ART. 46 D. LGS. 50/2016.  

L’anno Duemila ventidue addì 22 del mese di novembre in San Calogero e nella Sede Municipale; 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Visto il Decreto n. 02 del 18/02/2022, con il quale, il Sindaco, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 

109 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., conferiva ai sensi del vigente Regolamento Comunale 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio 

e Servizi di Polizia Municipale, cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di 

adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il comma 2 lett. a) e b) ed il comma 3 della L. 120/2020, di seguito rubricati con le modifiche 

introdotte a seguito dell’entrata in vigore del L. 108/2021; 
comma 2:  Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; 

b)  procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione 
di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga 
conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie 
di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 
inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione 
di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno 
evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei 
rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel 
caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione 
dei soggetti invitati; 

comma 3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 
gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. Per gli affidamenti di cui al comma 2, 
lettera b), le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dall’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, nel rispetto dei princìpi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro 
scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del 
prezzo più basso. Nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono 
all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora 
il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

VISTA E RICHIAMATA la propria determinazione n. 42/2022 del 03/03/2022 con la quale è stato 

approvato l’ultimo aggiornamento dei tecnici liberi professionisti; 

DATO ATTO che questo Ente intende procedere all’aggiornamento periodico dell’elenco di liberi 

mailto:utc.sancalogero@asmepec.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


professionisti qualificati cui affidare incarichi di progettazione, di direzione dei lavori, di collaudo, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, attività di supporto tecnico 

specialistica per attuazione progetti finanzianti con fondi comunitari, attività tecnico - amministrative 

connesse e di assistenza al RUP, di importo stimato inferiore a 215.000,00 euro, art. 24 e art. 46 d. 

lgs.50/2016,  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 1 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dall’ANAC con 

Deliberazione n. 973 del 14.09.2016 e successivamente aggiornate al d.lgs. 56/2017 con la Deliberazione 

n. 138 del 21.02.2018); 

PRECISATO CHE i corrispettivi per i servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria da porre a base di 

gara, commisurati al livello qualitativo delle prestazioni e delle attività di progettazione e alle attività di cui 

all'art. 31, comma 8, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante «codice dei contratti pubblici», 

debbono essere determinati ai sensi del citato D. Lgs 50/2016 e del relativo regolamento del Decreto del 

Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016, per come espressamente previsto dalle richiamate linee guida 

ANAC n. 1  al punto  2.1 del paragrafo 2 (Determinazione del corrispettivo); 

VISTE le linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera numero 1097 del 20 ottobre 2016, aggiornate da ultimo con Delibera n. 636 del 

10 luglio 2019; 

VISTO il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 dicembre 2016 n. 263 Regolamento 

recante definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori economici per l’affidamento di servizi 

di architettura e ingegneria;  

RITENUTO NECESSARIO per quanto sopra esposto, procedere tramite avviso pubblico 

all’aggiornamento dell’elenco di professionisti a cui fare riferimento per gli incarichi professionali per i 

servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura per tutte le opere di competenza dell’Ente nei casi in cui occorre 

procedere con l’affidamento a tecnici liberi professionisti esterni all’Amministrazione; 

VISTO lo schema di avviso pubblico e di domanda allegati alla presente;  

PRECISATO che i tecnici già iscritti nell’elenco approvato con propria determinazione n. 42/2022 del 

03/03/2022 non dovranno presentare nuova istanza, a meno che non intendono aggiornare/variare la loro 

iscrizione; 

DATO ATTO che l’iscrizione a detto Albo non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte 

dell’Amministrazione, né l’attribuzione di alcun diritto al professionista in ordine all’eventuale 

conferimento di uno o più incarichi;  

CONSIDERATO che l’elenco sarà aggiornato periodicamente con nuova manifestazione d’interesse; 

RICHIAMATI gli artt. 24, 36 e 157 del Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50; 

PRESO ATTO che trattandosi di atto che non comporta impegno di spesa non sarà necessario il visto di 

regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs267/2000;  

RITENUTO dover provvedere in merito, attesa la propria competenza;  
DETERMINA  

Per le motivazioni espresse in narrativa:  

1. DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico relativo all’aggiornamento dell’elenco di 

professionisti per l’affidamento di incarichi di progettazione e/o connessi alla progettazione da parte 

del Comune di San Calogero, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;  

2. DI APPROVARE lo schema di domanda allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

3. DI PRECISARE che i tecnici già iscritti nell’elenco approvato con propria determinazione n. 42/2022 

del 03/03/2022 non dovranno presentare nuova istanza, a meno che non intendono aggiornare/variare 

la loro iscrizione; 

4. DI DARE ATTO che la procedura di cui trattasi non comporta in nessun caso impegno di spesa per 

l’Amministrazione comunale; 

5. DI DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l’espressione del 

parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai 

sensi dell’art. 147 bis del TUEELL n. 267/2000;  

6. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Pasquale Lagadari; 



7. DI DARE INOLTRE ATTO CHE: 

• la presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, 

ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

• contro il presente provvedimento amministrativo è possibile: 

o ricorrere al Tribunale amministrativo regionale della Calabria nel termine di 30 

giorni dalla pubblicazione/notifica; 

o (in alternativa) presentare ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 

120 giorni dalla pubblicazione/notifica; 

• il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente al 

procedimento è esercitabile, nel rispetto delle disposizioni contenute nel vigente 

Regolamento comunale sull’accesso presso l’Area Amministrativa; il regolamento 

comunale sull’accesso è visionabile sul sito istituzionale dell’Ente link 

www.comune.sancalogero.vv.it; 

8. di disporre inoltre l'invio della presente determinazione: 

• al Sig. Sindaco; 

• alla Giunta Comunale; 

• al Segretario Comunale. 

 

                                                                                          IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                    Ing. Pasquale Lagadari * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.sancalogero.vv.it/


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell’art.147–bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000, sul presente 

atto. 

San Calogero, lì 22/11/2022   

  Il Responsabile di Area 

 Ing. Pasquale Lagadari* 

 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, comma 1 della 

legge 18 giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet http://albosancalogero.asmenet.it/ per giorni 

QUINDICI   consecutivi a decorrere da oggi.  

 

San Calogero, lì 22/11/2022   

  Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari* 

 

 

 

 

 

È copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 

San Calogero, lì    

  Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari 

 

 

 

*Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. 12/02/1993 n. 39 

http://albosancalogero.asmenet.it/

